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KUVENDI T KOMUNES/SKUPSTINA OPSTINE/MUNICIPAL ASSEMBLY ISTOG

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e 16-té e Legjislacionit t& VI-té té Kuvendit t& Komunés sé Istogut,
mbajtur mé: 30.04.2019 (e marté), né sallén e Kuvendit t& Komunds ne Istog,
filluar me puné né ora 10:00.

Né mbledhje ishin té pranishém kéta késhilltare:

1. Qaush Balaj, LDK;

2. Zenel Shatri, LDK; 15. Eliot Kukiqi, AAK;

3. Besa Ferati, LDK; 16. Ardita Idrizaj, AAK;
4. Naim Behlulaj, LDK; 17. Jehoné Haxhijaj, AAK;
5. Luljeta Zeqiraj, LDK; 18. Arben Kabashi, PDK;
6. Haki Podrimaj, LDK; 19. Ajshe Metaj, PDK;

7. Selajdin Bytyqi, LDK; 20. Mirushe Sadikaj, PDK;
8. Valbona Demaj, LDK; 21. Labinot Alijaj, PDK;

9. Edona Lubeniqi, LDK; 22. Agron Avdijaj, VV;

10. Riza Dreshaj, LDK; ' 23. Lavdije Bujupaj, VV;
11. Ruzhdi Metaj, LDK; 24 Arif Elshani, IQ;

12. Naim Imeraj, AAK; 25. Rados Repanovié, SL;
13. Nexhmedin Balaj, AAK; 26. Radenko Belosevié, RB dhe
14. Muhamet Ukaj, AAK; 27. Slavisa Malikovié¢, SM.

Mbledhja ishte e hapur dhe né té ishin t& pranishém edhe Kryetari z.Haki Rugova,
drejtoré t& drejtorive t& komunés, pérfaqésues t&é OSBE-sé, KFOR-it, pérfagésues té
shoqérisé civile, mediave, disa qytetaré etj (lista e nénshkrimeve té evidencés sé
pjesémarrjes éshté pjesé pérbérése e kétij procesverbali dhe e njéjta gjendet né dosije:

“shembulli 17)

(Ecuria e téré mbledhjes éshté xhiruar edhe né CD-té e xhirimit, té cilat gjenden né

dosje: “shembulli 2).



Mbledhjen e kryesoi, Kryesuesi i Kuvendit, z. Qaush Balaj. Kryesuesi pérshéndeti,
kryetarin, anétarét e kuvendit, pérfaqésuesit e KFOR-it, OSBE-sé, drejtorét e
drejtorive dhe t&é pranishmit tjeré né mbledhjen e 16-té e Legjislacionit t& VI-té. Pér
kété mbledhje propozon kété rend dite si dhe bén hapjen e seancés se kuvendit t&
komunés.

Rendi i1 dités

=y

Arsyetimi i mungesave né mbledhje;

Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

3. Shpallja dhe miratimi i Propozim-Vendimit t& kryetarit t&¢ Komunés pér
shpalljen qgytetar nderi té¢ Gjeneral Major z. Timothy Orr - agjutant i
pérgjithshém i gardés nacionale né IOWA ( Ajova );

4. Shqyrtimi i Raportit financiar pér tremujorin e paré ( Janar - Mars ) té vitit

fiskal 2019-t&;

Shqyrtimi dhe miratimi i destinimit t& mjeteve t& bartura nga viti 2017-2018

né vitin 2019-té;

Shqyrtimi dhe miratimi i Draft-Planit Zhvillimor Komunal ( PZHK );

7. Shqyrtimi dhe miratimi i Propozim-Vendimit t&¢ Kryetarit t& Komunés pér
shfugizimin e rrugés né njésité kadastrale Nr: 714/4, 714/6, 714/7, 715/8 né
Planin Strategjik Urban t&¢ Komunés;

8. Shqyrtimi dhe miratimi i rishqyrtimit t& Rregullores pér Taksa, Ngarkesa dhe
Gjoba;

9. Shqyrtimi dhe miratimi i Rregullores Komunale pér ndarjen e bursave;

10. Shqyrtimi dhe miratimi i rishqyrtimit t¢ Rregullores pér hapjen e Kutive té
Ankesave né institucionet edukativo-arsimore né Komunén e Isto gut;

11. Shqyrtimi dhe miratimi i Propozim-Vendimit t& Kryetarit t¢ Komunés pér
formimin e komuniteteve konsultative:

a) Komiteti konsultativ pér Arsim

b) Komiteti konsultativ pér Shéndetési dhe

c) Komiteti konsultativ pér Shérbime Publike;
12. Pyetje nga anétaret e Kuvendit Komunal.

N

SJ'I

Tk

Kryesuesi- hap mbledhjen dhe pyet nése ka dicka dikush pér kété rend dite? Fjalén
e ka kérkuar Kryetari i Komunés.

Kryetari- pérshéndeti anétarét e kuvendit, mysafirét, né vecanti z. Xhavit Gashi,
Konsullin e Pérgjithshém té Republikés sé¢ Kosovés né Shtetet e Bashkuara té
Amerikés dhe propozon qé t& higet pika numér 6 ( Shqyrtimi dhe miratimi i Draft-
Planit Zhvillimor Komunal - PZHK ) nga rendi i dités, pasi ¢ nuk éshté siguruar
akoma miratimi nga ministria pérkatése e Planifikimit Hapésinor dhe pér shkak té
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disa procedurave qé kané t& bé&jné me ¢éshtje t& brendshme dhe propozon gé kjo
piké t& higet nga shqyrtimi né kété seancé.

Kryesuesi- falénderon kryetarin, hedh né votim propozimin e Kryetarit qé kjo piké
té shtyhet pér shkaget e lartcekura dhe t& mbetet pér tu shqyrtuar né seancat tjera.

T& gjithé anétarét e kuvendit votuan unanimisht qé kjo piké té shtyhet pér seanca
tjera.

Né€ procedurén e votimit nuk morén pjesé tre anétaré té kuvendit, Naim Behlulaj,
Ardita Idrizaj dhe Jehon# Haxhijaj.

Shqyrtimi i pikés 1

Kryesuesi- i uron miréseardhje konsullit Gashi né kété seancé té Kuvendit té
Komunés dhe vazhdon me pikén e paré té rendit té dités, arsyetimi i mungesave né
mbledhje. Deklaron se vetsm Naim Behlulaj e ka njoftuar paraprakisht pér
mosardhjen, , kurse dy anétarét tjera Ardita Idrizaj dhe Jehoné Haxhijaj nuk kané
dérguar ndonjé njoftim eventual per mungesé né kété seancé

Shqyrtimi i pikés 2

Kryesuesi- edhe pse mungojné dy anétaré té kuvendit dhe né seancé jané té
pranishém 25 anétaré éshté kuorumi pér té proceduar né kété seancé dhe menjéheré
kalohet né pikén e dyté, miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Kryesuesi pyet anétarét e kuvendit se a kané dicka pér t& shtuar rreth procesverbalit
ku asnjé nga anétarét nuk u paraqit t€ marré fjalén dhe kété e hedh né votim.

Kuvendi me votim unanim, pa asnjé voté kundér dhe pa abstenime miratoi
procesverbalin nga mbledhja e kaluar.

Né& procedurén e votimit nuk morén pjesé tre anétaré té kuvendit, Naim Behlulaj,
Ardita Idrizaj dhe Jehon& Haxhijaj.

Shqyrtimi i pikés 3

Kryesuesi- vazhdon me pikén e trets, Shqyrtimi dhe Miratimi i Propozim-Vendimit
té kryetarit t¢ Komunés pér shpalljen gytetar nderi, Gjeneral Majorit z. Timothy Orr
- agjutant i pérgjithshém i gardés nacionale né IOWA (Ajova ), lidhur me kété pike
fjalén ia kalon , Kryetarit t¢ Komunés.

Kryetari- falénderon kryesuesin. Iu drejtohet anétaréve té kuvendit lidhur me
propozimin pér shpalljen qytetar nderi té Gjeneral Major z. Timothy Orr i cili ishte
mjaft entuziast dhe i vullnetit t& miré qé t€ na nderojé neve dhe veten né kéts
moment t& shpalljes dhe marrjes se cmimit nga Komuna e Istogut si qytetar nderi i
saj dhe shpreson qé Kuvendi Komunal kété propozim do e miratojé dhe deklaron se
me 08.05.2019 né kuvend do té jeté i pranishém Gjeneral Major z. Timothy Orr dhe

3



do t& marré personalisht kété cmim né njé seancé solemne dhe ky do t& jeté
angazhim i métejshém i Gjeneralit pér Komunén e Istogut si ndihmé né procedurat
q€ veg se kané filluar t& binjakézimit t& komunés soné me njé ndér komunat e shtetit
té lowas. Bartés i kétyre proceseve do jeté edhe geveria e Kosovés, ministria
pérkatése né bashképunim me konsullin e Kosovés z. Xhavit Gashin, i cili éshte
prezent. Ju si anétaré t& kuvendit e keni njé pérmbajtje t& biografisé s& punés dhe
angazhimit té gjeneralit dhe propozoi qé kjo té lexohet por paraprakisht fjalén ia
kaloi z. Xhavit Gashit, qé té jep informacion pér t&, i cili disa heré ka gené pér vizité
né Kosové dhe gjithheré éshte angazhuar pér ¢éshtjen e Kosovés, né vecanti ushtring
e saj.

Kryesuesi- fjalén ia kalon z. Xhavit Gashi, Konsullin e Pérgjithshém té Republikés s¢
Kosovés né Shtetet e Bashkuara té Amerikés.

Xhavit Gashi- falénderon kryetarin, kryesuesin, anétarét e kuvendit dhe drejtorét. I
pérshéndet té pranishmit posacérisht Kryetarin pér mbéshtetien e ofruar né
shpalljen qytetar nderi t& Gjeneralit Orr. Paraget njé pérmbledhje t& shkurtér lidhur
me historikun e njohjes me Gjeneralin Orr e deri né momentin kur ia e ka pranuar
két¢ nder dhe ai jo vetém qé do t& pranojé kété titull por t& vazhdojs té jeté pjesé e
kontributit pér Istogun dhe Kosovén, I falénderon t& gjithé pér mundésiné e dhéné
dhe pér mbéshtetjen.

Kryesuesi- falénderon z. Xhavit Gashin dhe pyet anétarét e kuvendit nése déshiron
dikush t& marr fjalén, ku e kérkon anétari i kuvendit Zenel Shatri pastaj Arif Elshani.

Zenel Shatri- Pérshéndet kryetarin, kryesuesin , té gjithé té pranishmit , posacérisht
Gjeneralin Xhavit Gashi. Kemi nderin Q€ ne t€ shpallim si qytetar nderi t¢ Komunés
sé Istogut Gjeneralin Orr késhtu qé mendoj se éshté nder sepse kontributi i tij né te
ardhmen si¢ tha edhe gjenerali do t& jeté shumé i madh késhtu g mendoj qé éshté
shumé i gélluar .

Kryesuesi, falénderon Zenel Shatrin dhe fjalén ia kalon Arif Elshanit

Arif Elshani- falénderon kryesuesin dhe pérshéndet t& gjithe dhe vecanti z. Gashi.
Deklaron se &éshté njé nder qe komuna joné shpall njé gjeneral qytetar nderi dhe ky
€shté rasti i dyté qé né kété mandat ne si kuvend komunal shpallim qytetar nderi ,
ku mé herét kishim shpallur njé gierman. Dua té organizojmé kéte shpallje qytetar
nderi kur t& jeté prezent edhe vet gjenerali, pasi gé ai éshté njé nder edhe pér ne dhe
pér té. E kishim njé rast me gjermanin i cili u shpall gytetar nderi, na premtua qé do
té vien dhe uné nuk e di a erdh apo nuk erdh. Q€ té shpallet njé person qytetar nderi
mendoi gé ai duhet t& jeté prezent ose mbledhja te shtyhet pér datén 8 maj kur
gjenerali te jete prezent dhe te merr até titull,



Kryesuesi- e falénderon Arif Elshanin, i drejtohet Kryetarit se a keni sqarime rreth
késaj.

Kryetari- me datén 8 kur gjenerali do t& jeté kétu prezent do té thirret njé seancé
solemne e asambles¢ komunale kur do t& jepet ¢mimi né menyré solmne
ceremoniale, kjo éshté procedura qé duhet té béhet ndérsa né momentin e marrjes sé
vendimit prezenca e t&é nominuarit nuk &shté e domosdoshme. Nuk jané kéto
praktika. Ndérsa te rasti i dhénies s¢ ¢mimit- marrjes sé vendimit pér gjermanin z.
Bajer qé éshté anétar i Bundestagut i parlamentit t¢ Evropés , ai do t& vjen né
momentin e caktuar, e ka marr vendimin me shkrim t& miratuar nga kjo asamble
komunale dhe ka premtuar qé né njé daté té caktuar kur ai konsideron né
marréveshje qé éshté moment i duhur ai do t& jeté prezent kétu né njé seance
solemne ku do t& merr ¢mimin, kjo éshté e téra nuk ka ndonjé arsye tjetér.

Kryesuesi- falénderon kryetarin dhe pyet anétarét e kuvendit nése déshiron dikush
t€ marr fjalén té cilén e kérkon Naim Imeraj.

Naim Imeraj- faleminderit pér fjalén kryesues, pérshéndetje pér té gjithe pranishmit
posacérisht pér Gjeneral Gashin. Sot si anétar i kuvendit t& komunés jo vetém uné
por besoj té gjithé kolegét kétu jemi krenaré q€ po haprojmé né dy drejtime, njé s@
paku né drejtimin e paré éshté qé po b&imé edhe njé mik duke shpallur. Njé person
té fuqishém sé paku nga ajo cka shihet nga biografia e tij personale, njé personalitet
té fugishém t& SHBA-sé. po t& njéjtén kohé krenaria éshté edhe mé e fuqishme qé
kétu e kemi né mesin toné njé djal i cili ka kontribuar, i kérkoj falje qe po i drejtohem
me ekselence me “djalé “, qé ka kontribuar né t& gjitha periudhat e shtetndertimit t&
shtetit toné. Né kété drejtim vec desha té shpreh kété krenari edhe pa dyshim qé sot
po b&§mé njé hap t& miré qé rezultatet e t& cilit do t& shihen né té€ ardhmen,
faleminderit kryesues.

Kryesuesi- faleminderit i nderuari Naim. Dikush tjetér e déshiron t& marr fjalén.
Nuk e kérkon askush. Kryesusi shprehet se uné jam i bindur qé do t& jemi unik né
kété vendim megjithaté duhet t& votojmé prandaj pyes anétarét e kuvendit, kush
éshté qé té miratohet propozim- vendimi i kryetarit te komunés ?

Kuvendi me votim unanim, pa asnjé voté kundér dhe 3 abstenime miratoi
propozim-vendimin e Kryetarit t¢ Komunés pér shpalljen qytetar nderi té
Gjeneral Major Timaty Orr, agjutant i pérgjithshém i gardés ne Iowa.

Né procedurén e votimit nuk morén pjesé dy anétare té kuvendit, Ardita Idrizaj
dhe Jehoné Haxhijaj.

Kryesuesi- pas votimit fjalén ia kalon kryetarit.



Kryetari- iu falénderoj pér kété votim té propozimit tim, t€ jeni té bindur qé mé
nderuat mua personalisht si kryetar komune dhe Xhavit Gashin si iniciator dhe
qeveriné qé &shté né ngjarje. Eshté njé nder i madh pér miqté tang, gjeneralin i cili po
sa u shpall qytetar nderi, faleminderit edhe njéheré juve qé jeni prezent, sidomos ju
q€ e morét vendimin né ményré unanime .

Kryesuesi- falénderon kryetarin, Gjeneralin Xhavit Gashi pér pjesémarrjen me
shpresén se me 8 maj do ti shihemi né seancén solemne t& kuvendit.

Shqyrtimi i pikés 4

Kryesuesi - vazhdon procedimin me kéte piké sipas rendit t& dités, pérkatésisht,
pikés 4- Shqyrtimi i Raportit financiar pér tremujorin e paré ( Janar - Mars ) té vitit
fiskal 2019-t¢, lidhur me kété fjalén ia kalon Zyrtarit Kryesor Financiar, Osman
Sadikaj .

Osman Sadikaj- pérshéndet t¢ pranishmit dhe prezanton raportin financiar pér
tremujorin e paré ( Janar - Mars ) té vitit fiskal 2019-t& pér Komunén e Istogut.

Kryesuesi- falénderon Osman Sadikajn dhe pyet anétarét e kuvendit nése ka dikush
pyetje nga kjo piké? Fjalén e ka kérkuar Eliot Kukiqi dhe Arben Kabashi.

Eliot Kukiqi- pérshéndet té pranishmit. Gjaté analizés sé raportit té cilén e ceku
edhe zyrtari kryesor financiar, nga burimet e financimit kemi 9 milion e 306 mijé e
242 euro, financimi nga huamarrjet 94 mije e 294 euro, financimi nga marrja e
klauzés sé investimeve 5 milion e 94 mijé e 246 euro, té hyra vetanake 1 milion e 277
mijé e 578 euro, granti donator i brendshém 14 mije e 307 euro, qeveria zvicerane 165
mije e 409 euro, totali i buxhetit 15 milion 952 mije e 161 euro. Nése i analizojmé
shpenzimet né kété tre mujorin e paré t& vitit 2019, mund t& shihet se nga buxheti
jané shpenzuar 1 milion e 624 mijé e 659 euro ose né pérqgindje 17.46 % . Pér
investime kapitale éshté shpenzuar vetém njé projekt né vleré prej 4869 euro. Gjaté
késaj analize até qé e vérejta lidhur me shpenzimet pér riparimin e automjeteve ku
pér tremujorin e paré jané shpenzuar 6 mije e 671 euro, e cila shumé mé duket
shumé e larté dhe nése kjo pérpjesétohet me dité pune i bie qé né njé dite pune jané
shpenzuar 102 euro vetém pér riparimin e automjeteve. Té hyrat vetanake jané t&
realizuara né 16.6% e cila nuk &éshté e kénaqshme dhe nése vazhdohet me keté trend
né muajt ne vazhdim atéheré nuk do ta arrijmé as 70 %-shin e planifikuar, ju
faleminderit.

Kryesuesi- falénderon Eliot Kukiqin dhe fjalén ia kalon Arben Kabashit

Arben Kabashi- falénderon kryesuesin, pérshéndet t&é pranishmit. Sa i pérket
krahasimeve nuk dua té bgj té kétij tre mujori me tre mujorin e vitit t& kaluar por
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pyetja ime &shté, né kété tre mujor a ka bartje té projekteve té reja sepse jané diku 5
projekte té reja né shumat prej 30 mijé euro, 90 mijé euro, prapé 30 mijé euro, pra a
jané projekte té reja qé jané barté prej viteve té kaluara, te paplanifikuara apo te
planifikuara.

Kryesuesi- falénderon Arben Kabashin dhe fjalén ia kalon Osman Sadikajt.

Osman Sadikaj- i drejtohet Arben Kabashit me sqarim, qé éshtg piké e veganté e
shqyrtimit pasi té kaloi kjo piké e cila éshté duke u diskutuar tash. Nuk &shté burim
i financimit bartja e shumés prej 566 mijé euro, tash do té jeté piké e vecanté e rendit
té dités, ju faleminderit.

Kryesuesi- iu drejtohet anétaréve té kuvendit nése kané ndonjé pyetje, askush nuk e
kérkon fjalén. Eshté njé piké qé diskutohet ¢do tre muaj, nuk kemi nevojé ta votojmé.

Shqyrtimi i pikés 5

Kryesuesi- vazhdon me pikén e 5-té té rendit té dités, pérkatésisht Shqyrtimi dhe
miratimi i destinimit té mjeteve t& bartura nga viti 2017-2018 né vitin 2019-té dhe pér
kété fjalén ia kalon fillimisht Kryetarit e pastaj Drejtorit t& Drejtorisé pér Buxhet dhe
Financa, Hysni Maxharraj.

Kryetari- besoj q¢ e keni marr me shkrim propozimin, ky propozim &shté diskutuar
né takimin e KPF-sé dhe prej aty ka ardhur kétu né kété seancé té kuvendit. Pér mé
tepér sqarime rreth kétij propozimi do té jep Drejtori i Drejtorisé pér Buxhet dhe
Financa, Hysni Maxharraj.

Kryesuesi- falénderon Kryetarin dhe ia kalon fjalén Drejtorit té Drejtorisé pér
Buxhet dhe Financa, Hysni Maxharraj.

Hysni Maxharraj- falénderon kryesuesin, pérshéndet té pranishmit dhe bén
prezantimin e shqyrtimit dhe miratimit t& destinimit t& mjeteve t& bartuara nga viti
2017-2018 né vitin 2019-t&.

Kryesuesi - falénderon Hysni Maxharrjan pér prezantimin. Iu drejtohet anétaréve té
kuvendit nése do dikush té marr fjalén, éshté lajméruar Arben Kabashi dhe Agron
Avdijaj.

Arben Kabashi - mé herét e kisha fjalén pér projektet e reja dhe sipas njé analize té
thjesht¢ po del qé¢ mund té kemi projekte té reja, cdo anétar i kuvendit paska
mundési té propozojé projekte té reja, pra, projekte kapitale qé kété shumé prej 566
mijé euro gé po bartet nga viti 2017 prej burimeve té financimit, pra, prej t& hyrave
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vetanake deri né vitin 2019. Si shembull marrim memorialin “ Ibrahim Rugova “ku
mé herét nuk ka gené e planifikuar ndértimi i shtatores tash diskutohet kjo si njé
projekt i ri, pra ngritjen e shtatores sé ish Presidentit ne até memorial e cila nuk ka
qené e planifikuar né projektin e paré kurse tash kemi ngritje t&€ punimeve artistike
pér ish kryetarin e komunés, ngritjen e lapidarit te “ sheshi i gjakut “. Jané shumé
projekte té parealizuara shembull marrim shkaku i mosbetonimit té kanalit t& ujitjes
apo faktin gé Istogu nuk ka shesh, thjesht mos éshté duke u investuar né dicka ku
qytetari nuk e véren zhvillimin dhe rahating q€ mund t€ punésohet né té ardhmen,
po investohet né shuma t&é médha né dicka qé nuk éshté prioritare. Dhénia e 90 mijé
eurove pér shtatoren e ish presidentit i bie qé projekti i memorialit “ Ibrahim
Rugova” ka déshtuar totalisht dhe nése duam t& japim propozime t& reja pér
projekte uné po e ofroj njé tille. Né Gurrakoc prej edhe nga vi, mungon betonimi i
kanalit t¢ ujitjes nga i cili varet vaditja e gindra hektaré toké té cilat mbesim pau
vadité shkaku i atij mos betonimi té kanalit. Komuna edhe né vitet e kaluara ka
premtuar pér betonimin e tij gjé qé nuk ka ndodh akoma dhe taksat e qytetaréve po i
orientojmé né dicka qé nuk shoh zhvillim né& to, dicka qé nuk &shté e momentit, jam
pér kéto projekte por jo né kété moment sepse jemi né njé kohé krize. Jané 150 mije
euro taksa po shkojné né digka qé nuk shihet zhvillim dhe kétu e kam vérejtjen uné.
Memoriali “ Ibrahim Rugova “ ka kushtuar deri né 800 mijé euro qé po i bie 400 mijé
jan€ nga taksat e qytetaréve, krahasuar me grantet geveritare qé i ka ofruar geveria
si ndihmé. Ndértimi i shtatores, njé projekt esktra i ri né shumén prej 90 mijé euro,
punimi i pllakés artistike pér ish kryetarin 20 mijé euro do té thoté iu kané shtuar
edhe 10 mijé euro pasi qé kané qené t& planifikuara 20 mijé dhe tash jané shtuar
edhe 10 mijé do té thoté né total 30 ljé euro. Taksat e qgytetaréve nuk po i
orientojmé né zhvillim.

Kryesuesi- falénderon Arben Kabashin dhe fjalén ia kalon Agron Avdijajt.

Agron Avdijaj- falénderon kryesuesin, pérshéndet t& pranishmit. Hap diskutimin
lidhur me vendimin e marré nga ana e kuvendit t& komunés pérme subvencionimin
e stacionit t& autobuséve por pavarésisht késaj si duket ende nuk jané gjetur mjetet
apo nuk po dihet ku éshté pengesa dhe giendja aty po vazhdon té keqésohet
gjithheré e mé shumé. Borxhet jané rritur, a ka mundési ligjore té béhet dicka pér tu
pérmirésuar gjendja aty. Pasi qé éshté marr vendimi t& shqyrtohet mundésia e
ndarjes sé¢ ndonjé subvencioni té caktuar, pastaj té caktohet njé lloj auditimi dhe té
shikohen mundésité pér té dal nga kjo gjendje e cila gjithheré e mé shumé po
dramatizohet. Nuk e di edhe pér projektin gé éshté premtuar nga ana e kryetarit pér
rrugén te zona industriale, ku besoj qé edhe bizneset kané béré kérkess dhe qé éshte
biseduar me ta. Do té kishte gené miré t& shikohet mundésia e ndonjé projekti pér
rrugé atje sepse éshté shumé e nevojshme. Sa heré aty ka reshje mé t&é médha té shiut
paraqitet rreziku pér aksidente t¢ mundshme dhe bizneset intervenojné pér sajimin

8



e asaj gjendje t& krijuar. Eshté né t& miré té komunés t& investohet né até rrugé deri
sa komuna até pjesé e ka ndaré si zoné industriale, t'i krijoi edhe kushtet
infrastrukturore atje. Faleminderit.

Kryesuesi- falénderon Agron Avdijajn dhe fjalén ia kalon Arif Elshanit.

Arif Elshani- falénderon kryesuesin, Mendoj qé mjetet né shumén prej 500 mijé
euro ¢do heré gjendet arsyeja se ka shkuar gjithcka miré apo keq por ka edhe arsye
tiera q¢ kané mundur ndoshta té pérdoren edhe né njé metodé mé t& miré. Komuna
ka pasur vende gé kryetari sé bashku me ekzekutivin t€¢ mendojné a mos ka ndonjé
prioritet qé shkon pér té mirén e gjithé qytetaréve. Q& 5 vite po flitet pér memorialin
“ Ibrahim Rugova “, qé 5 vite po investohet aty dhe assesi nuk po pérfundohet.
Pérveg shtatores né shumén prej 90 mijé euro dhe 40 mijé euro tash té shtohen kam
njé pyetje pér kryetarin, a pérfundon me kaq ai projekt edhe sa mjete duhet t&
investohen né té. Uné mendoj se aty éshté shpenzuar shumé dhe fundi i saj nuk
dihet ku del, ideja ime éshté ndoshta kishte me qen€ mé miré né ndonjé mbledhje t&
na jepet arsyetim, sa mjete té komunés jané harxhuar, sa té granteve geveritare dhe a
pérfundon ndonjé dité ai projekt duke e pa se tash duhet té shtohen edhe 130 mijé
euro ashtu si¢ dégjova. E foli edhe Agroni, rastin e shpétimit t& stacionit t&
autobuséve dhe ndoshta do té kishte qené mé miré qé nga ato 500 mijé euro disa prej
tyre té dedikohen pér stacionin e autobuséve. Zgjidhja nuk mund té béhet duke
heshtur, aty duhet té béhet njé zgjidhje, se ajo éshté proné e komunés e cila as nuk
mund té shitet, as nuk mund t& prishet dhe éshté momenti i duhur t& merret njé
vendim lidhur me stacionin e autobuséve, Sa i pérket projekteve tjera qé kané nevojé
qytetarét nuk kam cka e diskutoj sepse shumé cka i kam pérmendur gé 5 vite dhe
ky éshté viti i 6-t& kur po diskutoj pér ndarjet buxhetore dhe bartjet e mjeteve , uné
mendoj né ményrén mé t& gélluar. Faleminderit.

Kryesuesi - falénderon Arif Elshanin dhe fjalén ia kalon Labinot Alijajt

Labinot Alijaj - falénderon kryesuesin, pérshéndet té pranishmit. Deklaron se
desha té ndérlidhem me kéto dy projekte té cilat i pérmendi Arbeni dhe uné e shoh
té arsyeshme qé né vend t& lapidarit té presidentit Rugova dhe lapidarit te “ sheshi i
giakut “ té cilat e arrijné shumé prej 120 mijé euro, atéheré té marrim rrugén “
Ibrahim Rugova “ - ish korzén e vjetér dhe ta kthejmé né shesh nése me té vértets aq
shumé e duam presidentin Rugova atéheré aty té ndértohet shesh né té cilin kishte
pas mundési t¢ vendosej edhe punimi artistik pér ish kryetarin e ndjeré Fadil Ferati.
MEé herét jané ndaré 20 mijé euro tash paska ngritje né 30 mijé euro, e kemi familjen
Shatri qé jané duke pritur vendimin qé t'i caktohet njé vend pér vendosjen e
lapidarit pér déshmorin Izet Shatri dhe nuk kané marr akoma njé pérgjigje qé nga
viti i kaluar dhe ta keni né konsideraté kéts, Fondet pér ngritjen e lapidarit pér ish
presidentin Rugova dhe “sheshin e giakut” , qé jané 120 mijé euro t& kthehen né njé
projekt tjetér pér pérfundimin e njé sheshi né komunén tong, qé éshts rruga “
Ibrahim Rugova “ pra ta kubézojmé dhe ta kthejmé né shesh até pjesé. Faleminderit.
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Kryesuesi- falénderon Labinot Aliajn dhe fjalén ia kalon Kryetarit pér repliké

Kryetari - disa i mora si vérejtje, disa si sugjerime por nga ajo qé deklaruat nuk
kishte pyetje dhe kishte paqartési por uné do t€ bgj pérpjekje t'ua prezantojé ku jané
paqartésité dhe po e shoh qé ka mungesé t& informacionit. Arbenit fillimisht dua t';
pérgjigiem né até qé tha se memoriali Ibrahim Rugova éshté déshtim total. Ai
projekt nuk éshté déshtim dhe shtatorja mos t& merret si pjesé e memorialit , si pjesé
e projektit, kjo éshté dicka krejt tjetér dhe memoriali éshté né pérfundim dhe punét
jan€ duke u kryer me intensitet. Propozimi pér shtatore nuk ka dal né kohén e duhur
PEr njé arsye t& vetme éshté prolonguar gjithé kohén dhe tash éshte gjet momenti mé
i volitshém t& vendoset dhe nuk pajtohem me até se kjo éshté pjesé e projektit t&
memorialit. Kéto projekte pikérisht kané karakterin zhvillimor deri sa ne iu kemi
dhéné prioritet projekteve zhvillimore. Istogu ka prioritet né fazén qé na pret
zhvillimimi i pjeséve urbane sidomos gendra e Istogut, né ményré mé intensive. U
pérmend sheshi poshté i cili éshté né projekt, do t& fillojé procedura dhe sipas késaj
kemi rruga e Istogut prej “sheshit té gjakut” , rruga “ Fadil Ferati “ dhe rruga “
Ibrahim Rugova “ né njé projekt 2 vjecar qé pritet t& filloi tash. Jemi né procedurén e
hartimit t¢ projekteve dhe do t&é béhet investim gjeneral, hapja e rrugés, kanalizimi,
ujésjellési, ndricimi dhe t& gjitha komponentst tiera qé pérfshihen né projekt sé
bashku me parkun e qytetit. Herén e fundit éshté marré vendim pér sipérfagen né
qendér té Istogut. Largimi i objekteve qé jané aty, jané né proceduré, do t& presim
vendimin e geverisé deri sa t& procedohet atje ajo, ky éshté realizimi i planeve t&
projekteve zhvillimore qé i ka gendra urbane, pjesa urbane e Istogut. “ Sheshi i
gjakut “ do té jeté njé shesh qé do té keté njé simbol pér té cilin mendoj se éshté tepér
e réndésishme, vendosja e njé memoriali apo lapidari, ajo éshté njé ide tash gé do t&
zhvillohet dhe t& jeté si déshmi qé ka pas aty persekutime né té gjitha periudhat , jo
vetém né periudhén e fundit dhe se éshté béré pérpjekje pér liri dhe ¢lirim edhe né
faza mé t& hershme. Ta kemi edhe njé shenjé pér kryetarin e paré né Istog, né
demokraci, né periudhén mé t& re pér z. Fadil Feratin. Njé simbol, njé shenijs
pérkujtuese para hapésirés apo brenda saj ta quaj té késaj zone té Komunés s@
Istogut dhe né gendér éshté shtatorja e presidentit Rugova. Mendoj qé Istogu duhet
t'i keté kéto tri pika té hyrjes, pastaj do t& merren edhe vendimet tjera shembull tjetér
te parku spanjoll do té jeté njé piké dhe kéto do t& ndikojné dhe kjo do té jeté krenari
pér Istogun. Kéto pika té jené té vizitueshme, né qendér do t& jeté muzeu, do té jené
edhe shumé vende gé vlen té vizitohen, duke filluar edhe me karakterin e projekteve
turistike zhvillimore gé jemi duke i zhvilluar né téré territorin e Komunés s¢ Istogut.
Lidhur me idené e Agronit, do t& gjejmé forma dhe nuk do t& braktisim stacionin e
autobuséve, do ta pérkrahim até ndérmarrje sepse vet e kemi themeluar si t& tillé, ka
shumé véshtirési dhe e kemi pritur njé gjé t& tills mirépo ne kérkojmé mé shumé
angazhim qé ata gradualisht t& krijojné t& hyrat e veta vetanake né ményré qé té
mbijetojé ajo ndérmarrje, ne do ta pérkrahim gjithsesi. E di qé ka plot ide, ka plot
rrugé, ka plot projekte por mos t& harrojmé edhe njé gjé, tash automatikisht do té
fillojé¢ faza e re, planifikimet buxhetore pér vitin e ardhshém dhe do t& keté

10



diskutime publike, do té keté edhe diskutime kétu, besoj edhe po shpresoj gé do t&
ket¢ edhe rishikim t& buxhetit, kéto do t'i shohim né fazén e ardhshme dhe ato
projekte té kanaleve té ujitjes qé jané projekte tjera g€ nuk jané té braktisura dhe jané
né list¢ , disa prej tyre né listé té projekteve. Eshts njé dinamiké e realizimit t& kétyre
projekteve dhe assesi nuk mund ta pranoj konstatimin qé memoriali né gendér té
Istogut éshté deshtim, pérkundrazi e di q€ ka pasur vonesa edhe té jeni t& sigurt té
glitha shpenzimet dhe té gjitha procedurat q€ jané zhvilluar aty, mund té keni qgasje
kur té doni edhe kur t& doni ne do t& raportojmé, ne kemi raportuar né instanca qé
duhet t& raportohet, ¢cdo gje aty éshté transparente, aty mé shume &shts spekuluar,
aty ¢do gjé éshté korrekte. Aty ku nuk ka funksionuar, kompanité qé kané filluar njé
fazé jané ndeshkuar, jané larguar, &shté dashur t& pérsériten té gjitha procedurat dhe
tash jemi né finalizim, uné mendoj q& deri ne vendosjen e shtatores d.m.th. deri ne
fund té kétij qershori sa di uné edhe kontrata éshté e tillé dhe se ajo kontraté duhet
t€ pérfundojé , punét veg se jané duke u zhvilluar. Kéto jané diskutuar edhe ne
komitetin pér politiké dhe financa, propozimet jané aprovuar aty, tash éshté para
juve, uné e di qé ka plot propozime té reja prej juve, mendoj qé propozimet e reja do
t€ na sjellin né telashe t¢ mundshme. Kétu jané dhéné vierat dhe uné nuk e besoj gé
aty kané me u shpenzu 90 mije euro, jam i sigurt qé ka me pas tepricé té mjeteve, té
cilat jané né menaxhim té ardhshém dhe konsiderohen si mjete t€ bartura, hyjné né
buxhet, kjo éshté ideja, aty do té shpallet njé konkurs ligjor , né konkurrencé njeréz
ekspert qofté arkitet apo skulptor té cilét merren me kéto veprimtari, do té béhet njé
komision i posagém qé do t& béj viefshméring sipas procedurave ligjore , do té jem
mirénjohés nése ju do t& pérkrahni si kuvend komunal sepse e di gé ka plot
propozime tjera . E kam pa si moment té volitshém me i pérfshi kéto tri pika qé jané
diskutuar e jané fol dhe asnjeheré nuk kané dal pérvec kétij té Fadil feratit qé kané
gené propozime té méhershme dhe éshté moment qeé té trijat t'i fusim né njé fazé, né
njé procedure, ashtu si¢ edhe duhet me i pas, ju faleminderit.

Kryesuesi- falénderon kryetarin. Fjalén e ka kérkuar Naim Imeraj, Arben Kabashi
dhe Arif Elshani.

Arben Kabashi- sa pér sqarim kryetar, jan€ tema t& ndjeshme. Kéto jané projekte t&
reja. Punimi artistik pér ish kryetarin e komunés, miré qé po diskutohet ngritja e njé
pllake pérkujtimore, domosdo edhe vet kisha financuar privatisht pér njé pllake
artistike, t& jemi t& qarté, t&¢ béjmé dallimin sepse ju po i quani té trijat projekte
zhvillimore, kéto nuk jané projekte zhvillimore, mund ti quani si t€ tilla por realisht
nuk jané Shtatorja, jemi t& gjithé pér por éshté jashté projektit t¢ memorialit. N&
memorial kur ka qené i planifikuar né fillim nuk ka gené shtatorja dhe nuk jam
kundér asnjé punimi artistik qofté pér lapidarin te sheshi i gjakut apo shtatoren e
Ibrahim Rugovés vetém té kemi t& qarté se kéto nuk jané projekteve zhvillimore, per
shkak se kemi projekte tjera me te cilat cdo dité qytetarét ballafagohen me to , mos te
pérmendi njé rast té njé familje qé jané né skamje , qé kané béré kérkesé qé 3 a 4 vjet
pér ndértimin e shtépisé e qé jané duke jetuar me 6 fémijé ose betonimi i kanalit ku
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qindra hektaré jané pa ujitje pér shkak t& mungesés se njé betonimi i cili nuk béhet,
tash a jané ato zhvillimore apo kéto zhvillimore, t& bé&jmé dallimin.,

Kryesuesi- fjalén ia kalon Kryetarit pér repliké pas pérfundimit té fjalés nga ana e
Arbenit.

Kryetari- uné jam shumé i lumtur qé po thua se éshté mendimi yt personal dhe jam i
lumtur qé ky mendim nuk éshté edhe mendim kolektiv, ky éshté edhe fat edhe me
até konstatimin ténd qé nuk jané pjese e projekteve zhvillimore , uné nuk pajtohem.

Kryesuesi- falénderon kryetarin edhe Arbeni &shts qé kéto projekte t& jens, dicka
tjetér éshté pyetja a jané ¢faré jané dhe fjalén ia kalon Naim Imerajt.

Naim Imeraj- falénderon kryesuesin pér fjalén. Tash edhe uné po flas si individ. Né
rrethana té caktuara nése pérmbajtja e kétij propozimi pér ridestinim té mjeteve té
bartura , jo veg nga viti 2017 por edhe nga viti 2016 dhe 2015 sepse ajo ka shkuar né
menyré retoraktive, para ose prapavepruese. Nése nuk do t& ishte komponentja
kulturoro-historike pér mua pérmbajtja e kétij propozimi éshté zhgénjyese. Elementi
qé u fol e pérfol i projekteve qé kané karakter kulturor-historik, gé i béjné nder
komunés sé Istogut e besoj qé késhtu si uné ndihen edhe qytetaret tjeré t¢ Komunés
s€ Istogut pavarésisht si e artikulojné até ndjesi t& veten na bén ge me pas rezerva né
raport me até se a e meriton ky propozim té kalojé, por besoj gé debati nuk i bén keq
demokracisé me kusht qé mos té jeté me teke. Do t'jem shumé i lumtur kur té shoh
té pérfunduar edhe memoralin edhe shtatoren edhe sheshin e gjakut dhe besoj qé
kété ndjesi do ta kené t& gjithé qytetarét e komunés s& Istogut. Foljet dhe pérfoljet
kané kaluar edhe népér faza tjera qé kané gené té¢ dhimbshme deri né nivele t&
hetuesisé dhe shpresoj e jam i bindur duke gené njé lloj institucionalisti qé organet e
kané béré punén e vet dhe né ato rezultate nuk dyshoj kurr pavarésisht né rrjedhat
dhe rrethanat shogérore né té cilat jemi duke jetuar. Bartja e njé vlere té tillé prej gati
600 mije eurove nuk besoj qé jep mesazh t& miré pér planifikimet paraprake qé i
kemi béré, personalisht nuk e kam fsheh por e kam shpreh né vazhdimési pér
kontributet e mia né raporte periodike financiare qé po béhen me géllim. Nése
qéllimi ka gené ky ta realizojmé, ta pérkufizojmé njé dukje, njé shpérfagje para
qytetaréve té komunés sé Istogut fillimisht pastaj edhe para tjeréve gé jané té
pérditshém si vizitore, si turists, si familjaré né Komunén e Istogut atéheré hallall i
qofté edhe atyre projekteve qé kané ngapak jo ngapak por bukur shumé hile né
krijimin e prioriteteve né até listé , besoj q& jané shumé i qarté , nuk po dua me théné
mé shumé , po na ndodhin gjéra qé prioritetet duhet t'i analizojné vet, té jené
vetédijshém, po kaloi prej temés por éshté brenda teme sepse po flasim pér
ridestinim té mjeteve se po na ndodh iu shkojné restoranteve deri te dera me
kilometra rrugg, objekteve t& caktuara té cilat ndoshta jané té kontestueshme edhe
né elementé pronésore, né momentet e fundit t& fundvitit dhe ne pjese tjera te qytetit
té Istogut, t& pjesés sé vjetér t& qytetit t& Istogut, , duhet pak t& rezunoni, duhet t&
rezunojmé pérgjithésité si kuvend dhe t& kemi pak parasysh gé jo gjithmoné
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prioritetet béhen pér até qé uné e kam théné pér njé dité. Prapé po e them nuk do
ishte miré t& punohet 1 dité pér 4 vite, besoj qé jam shumé i gartg, kryesues
faleminderit pér mundésiné.

Kryesuesi- falénderon Naim Imerajn pér fjalén dhe fjalén ia kérkon Arif Elshani.

Arif Elshani- falénderon kryesuesin. Ne t& gjithé jemi qé t& ngritén kéto memoriale,
kéto shtatore, kéto monumente qé me té vérteté popullin toné e kané prekur.
Asnjéheré nuk kam gené kundér as nuk do t& jem por pérveg kétyre memorialéve
dhe shtatoreve mendoj qé edhe njé veprimtari t& devotshém i cili nuk &shté né
partiné time, éshté né partiné e juaj, Shaban Manaj, éshté deshur t& mendohet sepse
ka pas njé merité dhe respekt pér até person gé t& vendoset pér té njé shtatore apo
njé shenjé né komunén e Istogut pasi qé ka gené njé veprimtar i devotshém dhe
asnjéheré nuk kam dégjuar qé éshté marr ndonjé vendim por sidoqofté kjo i mbetet
kryetarit dhe ekzekutivit t& mendoje. Mendoj qé ish dashté ose edhe sot duhet gé t'i
gjendet njé vend edhe Shaban Manaijt, té vendoset njé shenjé né qendrén e Istogut.
Sa i pérket politikés pér memorialin , e vértets q€ uné kam gené ai por edhe té tjerét
qé kam kundérshtuar punét né memorial qé ka zgjatur punét mé shumé se qé 5 vite.
Nése ne mendojmé njé projekt kapital pér Istogun me afér 1 milion euro dhe duhen
5 vite pér tu realizuar dhe ai q¢ mendon se éshté miré e ka gabim. Ai projekt ka
shkuar pér 5 vite dhe mé né fund uné i thash kryetarit por nuk mu pérgjigj dhe ajo
éshté ¢éshtje e tij, kur do té kryhet dhe sa mjete jané harxhuar né até projekt, se kemi
béré dicka qé dikujt mund t'i pélgeje por ndoshta dikujt jo dhe ka mundur t& béhet
me mé pak mjete dhe tjetér dicka mé miré dhe cdoheré ne duhet ta bé&jmé politizim
dhe t'i diskutojmé céshtjet, t& cilat mendojmé qé nuk jané né rregull por ai qé sjell
vendime &shté kryetari dhe le te din qé edhe nése jané vendimet e kéqgija pérgjegjésia
bie mbi ata qé i bien vendimet, faleminderit.

Kryesuesi- falénderon Arif Elshanin dhe fjalén e merr kryetari pér repliké.

Kryetari- i pérgjigjet Arif Elshanit qé ajo kryhet né fund té muajit gershor pérfundon
kontrata kurse né até sa mjete jané shpenzuar nuk e di pérmendsh por até
informacion mund ta keni kur t& doni, sa jané shpenzuar ajo éshté dicka
transparente dhe mund ta keni kur te doni dhe né repliké me Arif Elshanin ia bén
me dije qé ajo &shté njé e drejté ligjore per t& marré informacion sipas transparencés
dhe i drejtohet Naim Imerajt qé nuk éshté menduar 1 dité pér 4 vite, pér kété éshte
menduar gjaté pér té gjitha kéto. Shtatoren e presidentit Rugova né gendér té Istogut
kemi pas mundési ta béjmé me hua, me para te grumbulluara nga bizneset dhe
qytetar€t qé jetojné jashté, sigurisht qé po, peséfishin e tyre , t€ jeni te sigurt por nuk
besoj qé pér presidentin Rugova dhe né kété rast Fadil Feratin t& béhen memorialé
dhe shenja t& tilla pérmes huave. Kjo duhet té béhet me taksa té qytetareve njé
¢éshtje q¢ asnjéheré nuk éshté pérmend sheshin e gjakut. Shumé prej juve e keni né
memorie kur pas lufte digjej kulla dhe ai ishte njé objekt krimi holokausti me njé
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fialé dhe geveria e pérkohshme e asaj kohe ne ményrén mé té vrazhdé lejoi qé ajo t&
shkatérrohej pastaj ajo u djeg dhe u rrénua kur pér té ka gene nevoja té merret njé
vendim sipas te cilit ajo duhej té ruhej dhe kultivohej dhe té béhej shenjé-simbol
memoriali, t& pérkujtohen krimet qé jané béré nga regjimi i asaj kohe, ndaj popullit
jo vetém té Istogut por té krejt Kosovés. Aty jané masakruar me gindra njeréz dhe
kjo nuk duhet t& mbetet né harress pér gjeneratat e ardhshme, kjo duhet t& jeté e
freskét ¢do dité né memorie. Trashégimia kulturore memoriale historike, objektet e
karakterit t& tillé sigurisht qé kané edhe karakter zhvillimor dhe avancues n#

kuptimin e afirmimit t& vlerave. Jo vetém t& Istogut por edhe té popullit dhe shtetit
ne térési.

Kryesuesi- falénderon kryetarin dhe fjalén ia kalon Labinot Alijajt.

Labinot Alijaj - pyet kryetarin sa kénde t& lojérave pér fémije jané né qytetin e
Istogut, nga taksat e qytetaréve dhe pyetja tjetér éshté né vendin ku éshté djegur
kulla kush ka lejuar té béhet asfaltimi né até pjese, nuk e kam lejuar uné por e ke
lejuar ti kryetar. Sa iu ke ofruar t'i familjeve gé jetojné né Istog. Po i kérkon 120 mijé
euro pér ndértimin e busteve atsheré pyetja ime pér ty €shté sa kénde té lojérave pér
fémije ka né Istog nga taksat tona, nga taksat e qytetareve.

Kryesuesi- merr fjalén kryesuesi dhe até ia kalon Agron Avdijajt.

Agron Avdijaj- parimisht ne nuk jemi kundér kétyre memorialéve. Si prioritet
konsideroi géshtjen e stacionit t& autobuséve e cila éshté emergjente, ku stacioni i
autobuséve éshté né njé situaté emergjente. Pastaj jané projektet e nevojshme dhe
projektet e déshirueshme. Té analizohet mé miré se cilat jané projekte me emergjente
Faleminderit.

Kryesuesi - falénderon Agron Avdijaj pér fjalén. Fjalén e kérkon Naim Behlulajt.

Naim Behlulaj- Pérshéndet té pranishmit kryetarin, kryesuesin. Po e shoh diskutim
t& tepért pér sheshin e gjakut, sepse aty jané djegur njerézit. E pérkrah mendimin e
kryetarit dhe jam qé kéto tri projekte té kalojné. Arsyeja éshté gé té gjitha jané té
arsyeshme sidomos ngritja e pllakés pér ish kryetarin, sheshi i gjakut, q& té gjithé e
din historiné e né vecanti uné i takoj atij profesioni.

Kryesuesi- e falénderon Naim Behlulaj dhe fjalén ia kalon Ajshe Metaijt.

Ajshe Metaj- Pérshéndet té pranishmit, pérfagésuesit e KFOR-it, OSBE-sé¢ dhe
anétarét e kuvendit. Sa i pérket investimit pér né sheshin e gjakut éshté béré voné
dhe nuk duhet té diskutohet, sepse aty &shté njé histori shumé e hidhur, nuk do t&
ishte e miré t¢ mos investohej né até drejtim duke marr parasysh njé té kaluar té
pérgjakshme. Po ashtu nuk diskutohet as céshtja e ndértimit té pllakés pérkujtimore
té ish kryetarit t&¢ komunés dhe kjo pllaké &éshté e domosdoshme duke e ditur se
€shté kryetari i paré i pasluftés, njékohésisht edhe pér memorialin Ibrahim Rugova
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ka caluar projekti ku kryetari i paragiti disa arsye dhe mendoj qé nuk duhet t&
diskutohet edhe ajo dhe figura e Ibrahim Rugoves, do té jeté nje simbol i mire aty.
Kam njé propozim qé mé pélqeu shumé, té Arif Elshanit, lidhur me veprimtarin
Shaban Manaj i cili e meriton té keté njé shenjé apo simbol ne kété drejtim dhe kjo
ide éshté shume e mire. Faleminderit

Kryesuesi- falenderon Ajshe Metaj. Fjalén e kérkon Drejtori i Drejtorisé pér Bujqési,
Lulzim Shoshi.

Lulzim Shoshi- Pérshéndet kryetarin dhe te pranishmit. Po flas né emér te kryetarit
té PDK-sé né Istog dhe jo t& drejtorit t& bujgésisé. Planifikimi pér bartjen e mjeteve
éshté béré pas konsultimit té pérbashkét qé e kemi pas duke e marr parasysh
koalicionin. Kam pritur qé do t& béni pyetje dhe vérejte lidhur me kéto memoriale.
Me kryetarin Rugova kemi diskutuar sé bashku lidhur me pérmendoren e UCK-sé e
cila nuk éshté né nivelin e duhur dhe shumé shpejté do te zgjidhim kontestin
pronésor aty dhe né té ardhmen aty do t& ngritét njé lapidar madhéshtor i cili do té
jeté pjesé e rregullimit t& njé sheshi. Krahas memorialit [brahim Rugova pérballé do
té kemi njé pérmendore madhéshtore t& déshmoréve t& kombit, Té gjitha diskutimet
e béra lidhur me kéto memoriale i b&jné nder qytetit dhe té gjithé qytetaréve t&
Istogut, faleminderit.

Kryesuesi- falénderon Lulzim Shoshin pér fjalén. Ky propozim-vendim pér
riidestimin e mjeteve éshté rekomandim edhe i KPF-s dhe e hedh ne votim,

Kuvendi me votim 21 pér, 1 voté kundér dhe 5 abstenime miratoi Propozim-
Vendimin pér miratimi i destinimit t& mjeteve té bartura nga viti 2017-2018 né
vitin 2019-té

Shqyrtimi i pikés 7

Kryesuesi-vazhdon me shqyrtimin dhe miratimin e pikés sé shtaté sipas rendit té
dités, Propozim-Vendimin e Kryetarit t¢ Komunés pér shfuqizimin e rrugés né
njésité kadastrale Nr: 714/4, 714/6, 714/7, 715/8 né Planin Strategjik Urban té
Komunés, lidhur me kété piké kryesuesi fton drejtorin e drejtorisé pér Urbanizém,
Planifikim Urban dhe Hapésinor, Besart Dresha;j.

Besart Dreshaj- falenderon kryesuesin dhe pérshéndet, drejtorét, anétarét e
kuvendit, KFOR-in, OSBE-né dhe pérfagésuesit e mediave. Ashtu sic iu tha edhe
kryetari né rendin e dités edhe né komitetin pér politiké dhe financa e kemi pas
vendimin pér largimin apo shfugizimin e njé pjese t€ rrugés sé paraparé me planin
urbanistik t& vitit 2010 -2018. Kjo rrugé gjendet mbrapa viva fresh-it konkretisht. Kjo
rrugé &shté proné private, mirépo me planin urban té vitit 2010 ishte paraparé té
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shndérrohet né rrugé publike dhe t& kompensohet kjo pjesé e rrugés. Né bazé té
ekspertéve té zyrés se urbanizmit dhe njékohésisht né bazé t& kompanisé qe éshté
duke i béré kéto ndryshime, planet zhvillimore, harta zonale dhe planin urbanistik,
shihet qé kjo rrugé mé nuk e ka réndésiné e interesit publik dhe nuk kemi nevojé t&
b&§jmé shpronésimin me vlerat marramendése pér te cilat me hapé kété rruge na
duhet njé vlere mbi 500 mijé euro, né t& cilén jané edhe dy shtépi. Do té thoté bshet
fjalé pér proné private, té cilén kemi ardhur né pérfundimin qé duhet t& térhigemi
nga ajo rruge qé éshté e parapare me planin urbanistik. Pronarét e atyre pronave
private kané béré kérkesé pér shpronésim dhe kand marr njé pérgjigje negative nga
zyra pron€sore-juridike, drejtoria pér kadastér, pér shkak se komuna nuk ka mjete
pér shpronésimin e késaj rruge. Kemi ardhur né pérfundimin pér hegjen e asaj rruge
nga plani rregullues urbanistik dhe kjo mund t& béhet e mundur vetém nése ky
propozim vendim miratohet nga ana juaj si anétaré té kuvendit,

Kryesuesi- e falenderon Besart Dreshajn dhe fjalén ia kalon Naim Imerajt.

Naim Imeraj - duke pas parasysh se kur éshté béré plani urbanistik i fundit dhe ato
ide kané gené futuriste né até kuptimin jo megaloman por né kuptimin e sé
ardhmes, probleme té tilla kemi shumé né Istog, ajo ¢faré uné po kérkoi éshté se ku
eshté efekti juridik i késaj, pse kjo Géshtje éshté ngritur tash, pér t'iu pérgjigjur
kérkesés sé investitorit, kjo do t& jet€ e qarté pér neve. Jané léshuar rrugé, nuk i ka
kontestuar askush, pronarét nuk kané gené aty, jané léshuar rrugé népér prona
private, kemi plot raste. Dua ta di efektin juridik té kétij vendimi dhe pse njé vendim
i tillé éshté sot né kuvend, ¢faré e ka iniciuar kéte q€ ne t&é marrim vendim, a éshté
dicka e domosdoshme qé t& mos keté pasoja juridike administrata, pérkatésisht
Komuna e Istogut, sepse t& rrézohen dy shtépi né prona private, pér projektin e béré
né vitin 2010 si¢ ka théné do té ishte miré té ishte njé rrugé aty. Uné ashtu po e
kuptoj

Kryesuesi- fjalén ia kalon Besart Dreshajt pér repliké.

Besart Dreshaj - Naim pajtohem me juve, ne kemi probleme edhe tjera si komuné,
nuk éshté vetém ky problem, né aspektin ligjor ne i kemi kthyer pérgjigjen palés i
cili ka kérkuar shpronésimin e rrugés ose t'ia lirojmé até rrugé dhe ai té vazhdoi me
ndértim. Ndérsa ne si komuné dhe ekspertét e urbanizmit sé bashku edhe me
kompaniné e cila éshté duke e béré ndryshimin, kemi ardhur né pérfundimin se kjo
rrugé mé nuk e ka réndésiné dhe vlerén gé t& shkohet pér té me proceduré té
shpronésimit pasi qé lidhet me pjesé tjera t& rrugés, ne jemi duke punuar edhe me
rastet tjera, problemet qé i kemi disa lumenjé né Komunén e Istogut e pikérisht né
qgendér t& cilét nuk ekzistojné mé si lumenijé por na kané mbetur né letér dhe
procedura té cilat po na e sjellin probleme dhe po e bllokojné né njéfaré ményre
impulsin e zhvillimeve t& Komunés sé Istogut e konkretisht qytetin e Istogut. Me
ekspert shumé shpejté do fillojmé procedurén pér t'i shfugizuar vijat ku éshté e
paraparé me njési kadastrale dhe ata lumenjé té cilét veg po na sjellin probleme
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késhtu ge né aspektin ligjor ne duhet t& japim njé pérgjigje dhe besoj qé sot se
bashku me juve pér interesin e komunés té€ marrim njé vendim sébashku kétu.

Do té thoté i keni dy opsione. Ne si urbanizém me kompani té eksperteve kemi
ardhur ne pérfundim qé kjo rrugé nuk e ka vlerén dhe nuk éshté pike strategjike pér
komunén edhe pér interesin toné edhe pér planin zhvillimor pasi qé ka gasje ne
rrugét tjera, faleminderit.

Kryesuesi- fjalén ia kalon, Naim Imerajt.

Naim Imeraj— c¢éshtja e rrugés , parcela, planifikimi hapésinor i asaj parcele, né
aspektin e ndértimit, etazhiteti a nuk &shté ¢éshtje e jona, nuk éshté céshtje e
kuvendit komunal, nuk na intereson fare, éshté ¢éshtje e juaja qé i pérgjigjeni ligjit
pérkatés né aspektin e asaj ge jepni njé leje ndértimi qé né aspektin urbanistik ka
planifikim té etazhitet a jo, ai po deklarohet ose té 1éshohet rruga ose t'i jepet leja e
ndértimit, a mos éshté ndonjé shantazh i vogél né aspektin e asaj qé ajo parcelé nuk
e ka etazhitetin e caktuar.

Besart Dreshaj- ne asgjé nuk po ndryshojmé me planin urbanistik, as né
ndryshimin e kateve por vetém jemi duke e béré shfuqizimin apo largimin e rruggs,
ne si komuné dhe ekspertét e kané vlerésuar qé nuk &éshté e réndésishme mé ajo
rrugé té jeté né pjesén e planit urbanistik, faleminderit.

Kryesuesi- falenderon Besart Dreshajn. Fjalén ia kalon Arben Kabashit.

Arben Kabashi-megjithése uné e mora pérgjigjen sepse ka gené ajo e planifikuar, jo
né planin rregullues urban té komunés por thjesht né planin zhvillimor komunal,
atéheré me interesoi pérgjigja qé e mora, a éshté interes i komunés qe ka béré
kérkesén pér kété ndérrim apo éshté interesi i personave privat té atyre parcelave.

Kryetari- ua ben me dije anétareve té kuvendit qé do t&é kemi raste mé té shpeshta
qé do té shqyrtohen sikur ky rast, ku rrugé t&é ndryshme sipas planit rregullativ
urban, né pérputhje me procedurat ligjore pér shpronésime. Kurse lidhur me pyetjen
e anétarit té kuvendit, Arben Kabashi, iu shpjegua se kjo éshté né interesin e
investitorit, komunés dhe vet gytetaréve.

Kryesuesi- e hedh ne votim Propozim-Vendimin e Kryetarit &€ Komunés pér
shfugizimin e rrugés né njésité kadastrale Nr: 714/4, 714/6, 714/7, 715/8 né Planin
Strategjik Urban t& Komunés ku dhe kemi.

Kuvendi me votim unanim, asnjé voté kundér dhe asnjé abstenim miratoi
Propozim-Vendimin e Kryetarit t&¢ Komunés pér shfuqizimin e rrugés né njésité
kadastrale Nr: 714/4, 714/6, 714/7, 715/8 né Planin Strategjik Urban té Komunés.



Né procedurén e votimit nuk morén pjesé tre anétaré Lavdije Bujupi, Arif Elshani
dhe Rados Repanovi¢ té cilét nuk ishin té pranishém né kété seancé.

Kryesuesi- pas marrjes se sugjerimit nga ana e Besart Dreshajt shpjegoj se duhet
bere ndryshim i vendimit pér shkak te njé gabimi té léshuar né propozim vendimin
pér ndryshimin e planit rregullues urban, pérkatésisht sipas kétij ndryshimi rruga e
planifikuar kalon né Njésité Kadastrale: 714/6, 714/7, 720/4, 720/6 dhe 724/14,
Zona Kadastrale- Istog.

Shqyrtimi i pikés 8

Kryesuesi- vazhdon me shqyrtimin dhe miratimin e rishqyrtimit té Rregullores pér
Taksa, Ngarkesa dhe Gjoba. Kjo rregullore ka kaluar né diskutim publik dhe né&
komisionin pér politiké dhe financa. Eshté pércjellé né Ministriné e Administrimit té
Pushtetit Lokal-MAPL pér konfirmimin e ligjshmérisé ku jane paraqitur tri vérejte
qe do te na shpjegoj me ne detale drejtori Hysni Maxharraj, cilat jané mé tepér
vérejtje teknike e té cilat jané pérmirésuar e gé sot jané té gatshme para neve pér
miratimin e kétyre ndryshimeve.

Hysni Maxharraj- béné prezantimin e rekomandimeve nga MAPL sipas te cilave
duhet béré ndryshimet pérkatése né Rregulloren pér Taksa, Ngarkesa dhe Gjoba.

Kryesuesi- falénderon drejtorin pér prezantimin dhe pyet anétaret e kuvendit se a
déshiron dikush té marr fjalén lidhur me kété piké. Fjalén ia kalon Arben Kabashi.

Arben Kabashi- edhe pse rregullorja éshté thuajse e njéjta sikurse vitin e kaluar, uné
e kam njé propozim te cmimorja e pagesave té shérbimeve né gendrén sociale.
Kérkoi qé certifikata shéndetésoré pér edukim dhe shkollim té zbritet nga 10 euro né
2 euro. Tarifa prej 10 eurove éshté e larté pér té rinjté ge e nxjerrin kété certifikaté.

Kryesuesi- e falénderon pér propozimin dhe i tregon se pér shkage juridike éshté
problem dhe po i permirésojmé vérejtjet e dhéna nga ministria nuk mund ta
ndryshojmé até qé e kemi aprovuar sepse kjo na shkakton telashe, tash kemi
mundési t'i rishqyrtojmé vetém vérejtjet nga MAPL-ja dhe nuk mund té léshohemi
né propozime té reja me dallim prej asaj qé kemi votuar mé herét. Kérkoj qé
procedurat pér kété rregullore té fillojné mé herét dhe né muajin shtator kur
aprovohet buxheti, té jeté e aprovuar dhe e gatshme pér vitin e ardhshém.

Arben Kabashi- uné pajtohem me ju kryesues

Kryesuesi- e hedh né votim Shqyrtimin dhe miratimin e rishqyrtimit pér té
Rregullores pér Taksa, Ngarkesa dhe Gjoba
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Kuvendi miratoi unanimisht, me asnjé voté kundér dhe 2 abstenime Rregulloren
per Taksa, Ngarkesa dhe Gjoba.

Né procedurén e votimit nuk morén pjesé tre anétaré Lavdije Bujupi, Arif Elshani
dhe Rados Repanovic té cilét nuk ishin t& pranishém né kété seancé.

Shqyrtimi i pikés 9

Kryesuesi- vazhdon me pikén e shqyrtimi dhe miratimit t& Rregullores Komunale
pér ndarjen e bursave e cila ka kaluar pérmes Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe
rekomandimet né té . Lidhur me kété piké fton Drejtorin e Drejtorisé sé Arsimit,
Hajrush Shoshi qé té elaboron me tepér kété Rregullore.

Hajrush Shoshi- pérshéndet kryesuesin, drejtorét dhe t& gjithé t& pranishmit.
Prezanton Draft- Rregulloren pér ndarjen e bursave e cila nuk ka ndryshime té
médha prej vitit t¢ kaluar. Si piké e ndryshueshme vlen té ceket se komisioni ka
larguar universitetet private dhe se studentét e kétyre kolegjeve nuk mund té jens
pérfitues té késaj burse, e kemi zbritur shumén mujore té bursés, prej 60 né 45 euro,
kjo ka ndodh pér shkak se éshté ulur cmimi per menzé e konvikte né 30 euro e jo sa
ishte mé pare 60 deri né 70 euro.

Kryesuesi- falénderon Hajrush Shoshin. Lidhur me Rregulloren hap diskutimin dhe
€shté lajméruar ta marr fjalén Zenel Shatri dhe Mirushe Sadikaj.

Zenel Shatri- Pérshéndet té pranishmit, dhe pérmend disa propozime qé ka béré
KPF. Paraqet disa shkelje qe jané bere sipas tij gjate pérpilimit te késaj rregulloreje.
Hegja e universiteteve private ésht¢ dicka e paarsyeshme dhe se komisioni pér
akreditimin e fakulteteve private dhe t& shtetit éshté i njéjti prandaj éshté
diskriminim hegja e universiteteve private me arsyetimin se ata kané boll, sipas meje
nuk ekziston dhe duhet té konkurrojné edhe studentét e kolegjeve private dhe po
me duket ge nuk po e respektojmé hierarkiné e shtetit toné.

Kryesuesi- pyet Zenel Shatrin se pér cilin nen éshté fjala.

Zenel Shatri- sipas sqarimit i tregon kryesuesit qe éshté fjala pér nenin 1. Neni 2 ka
vérejtje né kushtet e aplikimit, neni 6 pika 1.5, éshté pér hegjen e mesatares 7.5 me
rastin e aplikimit té studenteve pér bursé dhe kété e arsyeton me fakultet mé té
véshtira si drejtime p.sh. fakulteti i matematikés pra té higet kriteri i notés mesatare
pér aplikim, propozimi i trets, studentet pa té dy prindérit gé vierésohen me 10 piké
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jané pak dhe sipas meje duhet t& vlerésohen me 15 piké kurse studentét qé kané
vetém njérin prind té vlerésohen me 10 pike, neni 7 pika 1.8.

Kryesuesi- e dégjuam Zenel Shatrin me tri propozime. Sipas rregullores sé punés sg
kuvendit duhet té debatojmé rreth kétyre propozimeve pa filluar debat tetér pasi té
mbarohet puné me to atéheré mund té diskutohet pér propozime tjera. Fjalén ia
kalon Mirushe Sadikajt dhe Naim Imeraijt.

Mirushe Sadikaj - Falénderon kryesuesin, pérshéndet drejtorét, asamblistét. Nése
pérfshihen fakultet private mendoi qé si kriter pér aplikimin duhet té pérfshihet
nota mesatare mbi 8. Neni 6 pika 1.5 mos te higet nota mesatare. Ka plot students t&
mire qe pér shkaqe financiare nuk kané pasur mundési t'i vazhdojné studimet.

Kryesuesi—i drejtohet Mirushe Sadikajt, pra, iu jeni qé nota mesatare t& mbetet
ashtu si¢ &éshté si kriter pér aplikim.

Mirushe Sadikaj- bursa mos t& ulet né 45 Euro por té jeté 60 euro si propozim i ri
Te neni 3 pika 3. Si¢ dihet jané ulur shpenzimet pér studente por éshté ngritur ¢gmimi
i rrugés. Dy gabime teknike qé po pércillen vazhdimisht &shté neni 5 pika 3 ku né
kllapa éshté e shénuar afati 15 dité ndérsa jashté atyre éshté 30. Neni 9 pika 1 afati
ligjor prej 30 dité i cili ne kllapa &shté 45 dité dhe duhet t& jeté 30 dite.

Kryesuesi- fjalén ia kalon Naim Imerajt, Agron Avdijajt, Haki Podrimaj, Labonit
Alijajt dhe Ajshe Metait.

Naim Imeraj- dicka duhet t&¢ kemi t& qarté. Né Kosové nuk ka fakultete e as
universitete private, ka kolegje private dhe nuk éshté ekuivalenca e njéjté, e dyta
parimisht jam kundér asaj qé fondet publike t& shkojné né kolegje private por edhe
ne lémine e shéndetésisé fondet publike t& shkojné ne institucionet private.

Kryesuesi- e falénderon Naim Imerajn dhe fjalén ia kalon Agron Avdijajt.

Agron Avdijaj- derisa kolegjet jané té akredituara nga Ministria e Arsimimit pér
arsim té larté parimisht ish dasht me kané Per, té jeté pjesé e késaj rregulloreje, né
anén tjetér te kriteret e vlerésimit te nota mesatare i ka dy ané. Té hiqet krejt éshts
problematike sepse pérfitues mé sé shumti do té jené studentét e kolegjeve private.
Né anén tjetér nuk e di sa éshte ligjore qé pér studentét e kolegjeve private nota
mesatare té jeté mé larté, kurse pér studentét e universiteteve publike t& jeté mé ulét.

Kryesuesi- Agron nuk lejohet njs gi¢ e tille ligjérisht dhe fjalén ia kalon Zenel
Shatrit.

Zenel Shatri- Kriter pér ndarjen e bursave nuk hyn nota mesatare dhe éshté e drejté
kjo gjé sepse nése do té ekzistonte ky kriter pér ndarjen e bursave atéheré kolegjet
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private i kané notat mé té larta dhe privilegjohen, kurse kriteri pér aplikim mendoj
se duhet te higet.

Kryesuesi- fjalén ia kalon Haki Podrimajt pastaj Ajshe Metajt dhe Eliot Kukigit.

Haki Podrimaj- Pérshéndet té pranishmit. Pér cdo ndryshim té béré t& pérpunohet
njé pasues per arsyeshmériné e ndryshimeve té béra, ta kemi mé té qarté pér ¢ka po
béhet fjale. Sipas Kushtetutés se Kosovés, neni 24 barazia para ligjit neni 1 thoté:
pika 1 t& gjithé jané té barabarte para ligjit, cdo kush gézon té drejtén e mbrojtjes
ligjore pa diskriminim dhe mos jemi duke i diskriminuar ne kolegjet private dhe
fémijét toné qe jané pjese e tyre.

Kryesuesi- Falénderon Haki Podrimajn dhe fjalén ia kalon Ajshe Metaj.

Ajshe Metaj- Pérshéndet té pranishmit. E ka njé pyetje drejtuar drejtorit Hajrush
Shoshi se kush e harton kété rregullore dhe a konsultoheni me jurist apo jo rreth
késaj. Nése rregulloren e bén vete drejtori apo stafi i tij ka mundési ti bgj
ndryshimet dhe pjesé e saj té jené edhe kolegjet private, nése jo cka mund t&
ndikojmé ne kétu. Jam kundér hegjes se notés mesatare sepse nése eliminohet nota
mesatare do té hiqget edhe cilésia dhe ne jemi duke provuar té prodhojmé cilési.
Faleminderit.

Kryesuesi- Falénderon Ajshe Metajn dhe fjalén ia kalon Naim Behlulajt.

Naim Behlulaj- te neni 3 propozoi qé shuma mujore e bursés t& jeté 50 euro te cilén
e kam si propozim. 30 euro kushton menza dhe konvikti dhe 20 euro iu mbesin pér
rrugé. Faleminderit.

Kryesuesi- fjalén ia kalon Eliot Kukigit dhe pastaj Labinot Alijajt

Eliot Kukiqi- pérshéndet té pranishmit dhe ka njé pyetje pér drejtorin ku ka dhéne
njé rekomandim edhe né KPF. Sipas ligjit pér vlerat e luftés aty ceket ge familjet e
déshmoreve dhe invalidét t& UCK-sé né ményré direkte e pérfitojné bursén. A e
kané lexuar ligjin né kété pjeséa lejohet dicka e tllé.

Kryesuesi- falénderon Eliotin dhe fjalen ia kalon Labinot Alijajt dhe Hajrush
Shoshit.

Hajrush Shoshi- rreth nenit 1 mund t& mbesin ose te higen kolegjet private uné nuk
kam ndonjé vérejtie. Ky nuk éshté ligj por njs rregullore komunale. Mundésité tona
pér ndarjen e bursave jané té limituara. Vetém vitin e kaluar 8 pérfitues té bursave
nuk kané mundur té vazhdojné marrjen e bursés sepse e kané humbur kushtin pér
ta vazhduar até e pikérisht pér shkak qé nuk ka gené e paraparé nota mesatare ne e
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kemi vendose notén mesatare né ményré qé mos te kené mundési t& aplikojné ata
studenté té cilét nuk mund té kené mundési t'i vazhdojné studimet, pajtohem qé
shuma e bursés té jeté 50 euro. Si piké tjetér me té cilén pajtohem éshté qé studentet
té cilét nuk i kané té 2 prindérit té vlerésohen me 15 piké. Eshté formuar komisioni
pér Rregulloren e ndarjes se bursave pjese e sé cilés jané edhe 2 juristé dhe gjithsej né
kéts komision jané 7 anétaré. Kategorikisht jam gé t& mbetet nota mesatare, jam pér
zbritje por jo edhe pér hegje.

Labinot Alijaj- diskuton rreth nenit 7 pika 8, studentét pa te dy prindérit
vlerésohen me 10 piké, kurse studentét vetém me njérin prind té vlerésohen me 5
piké dhe uné jam pér rastet kur néna ¢éshté kryefamiljare studentét té vlerésohen me
10 piké. Pra kur néna éshté kryefamiljare.

Kryesuesi- fjalén ia kalon Agron Avdijaj.

Agron Avdijaj- neni 7 pika 1.4 familjet me asistencé sociale té vlerésohen mé shumé
piké. Prej 10 ne 15.

Kryesuesi- ne jemi qé t& iu ndihmojmé familjeve me asistencé sociale por duhet t'i
kemi parasysh edhe lémité deficitare. Fjalén ia kalon Muhamet Ukajt dhe Hajrush
Shoshit.

Hajrush Shohi- te studentét me asistence sociale té cilét vlerésohen me 10 piké
automatikisht marrin edhe 10 pike tjera qé nuk e kané asnjé té punésuar dhe kétyre
iu behén 20 piké gé né fillim.

Muhamet Ukaj- edhe uné e pérkrahi idené qé shuma e bursés té jeté 50 euro dhe té
mbetet nota mesatare si kriter i aplikimit.

Kryesuesi- e falénderon Muhamet Ukajn. I hedh né votime propozimet e béra. Neni
1, propozimi éshté qé té shtohen edhe kolegjet private. Pyet anétarét e kuvendit se
kush éshté qé né kété nen té shtohen edhe kolegjet private.

Sipas kétij votimi 11 jané pér, 10 kundér dhe 2 abstenime. Mungon edhe njé
asamblist dhe pérséritet Votimi pér shkak té mospérputhjes se votave sepse jané
ne total 23 vota, kurse prezent i kemi 24 asambleisté.

Sipas votimit té dyté kemi 11 vota pér, 11 kundér dhe 2 abstenime. Ne sallé jané
24 anétaré té kuvendit atéheré pérfundojmé se neni 1 mbetet né rregullore ashtu
si¢ éshté fal votés se kryesuesit té kuvendit.
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Né procedurén e votimit nuk morén pjesé tre anétaré Lavdije Bujupi, Arif Elshani
dhe Rados Repanovié té cilét nuk ishin t& pranishém né kété seance.

Kryesuesi- Vazhdon procedimin me nenin 3 pika 3 pérkatésisht propozimin gé
shuma e bursés nga 45 té jeté 60 euro dhe e hedh né votim por fjalén kérkon ta marré
Hajrush Shoshi.

Hajrush Shoshi- asnjé komuné né Kosové nuk e ka 60 euro shumén mujore té
bursés, ka qé¢ e ndajné¢ né forma t&¢ ndryshme p.sh. Peja e ndan vetém pér
matematicienté dhe nuk i shikojné kriteret duke ua dhéne nga 2 mijé euro né vit, ka
komuna qé i japin né forme té subvencioneve dhe askund nuk ka mbi 50 euro e cila
mbulon menzen konviktin dhe 2 vajtje ardhje.

Zenel Shatri- edhe uné jam qé shuma e bursés té jeté 50 euro ashtu g€ t& rritet numri
i bursistéve.

Mirushe Sadikaj- nga kjo shumé e bursés prej 50 euro vetém njé heré e gjysme kané
mundési té udhétojné studentét dhe nuk pajtohem gé kjo shumé té jeté 50 euro.

Kryesuesi- e hedh prapé ne votim propozimin ge shuma e burses nga 45 té jeté 50
euro.

Sipas ketij votimi kemi: unanimisht votohet né shumén prej 50 eurove (21 vota
pér) asnje kunder dhe 3 abstenime dhe ky propozim kalon.

Kryesuesi- vazhdon procedimin me nenin 6 pika 1.5. propozimi ishte qé mesatarja
7.5 pér studenté pérkatésisht 4.5 pér nxénés té higet si kriter i aplikimit si dhe
rekomandim i KPF-sé. Kryesuesi pyet propozuesin qé nota mesatare 7.5 a mbetet si
kriter vlerésues pér ndarjen e bursave apo higet.

Zenel Shatri- Deklaron se te kriteret e ndarjes sé bursave nuk ekziston mesatarja 7.5
dhe ajo 8shté vetém te kriteret e aplikimit dhe uné jam qe kjo mesatare té higet si
kriter i aplikimit por jo edhe i vlerésimit.

Kryesuesi- éshté i pajtimit qé mesatarja 7.5 t€ higet si kriter i aplikimit dhe te mbetet
si kriter vetém ne vlerésim. Fjalén ia kalon Hajrush Shoshit.

Hajrush Shoshi- nése e heqim mesataren 7.5 né aplikim dhe e 1émé vetém né
vlerésim ne vetém po iu nxjerrim puné dhe shpenzime dhe po i démtojmé studentét
aplikues né kété ményré dhe kur té vien momenti i vlerésimit studenti me mesataren
nén 7.5 nuk ka asnjé mundési té kaloi mé tutje e té jeté pérfitues i bursés dhe késhtu
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asgjé nuk po iu ofrohet ndihmé me hegjen e mesatares. Nése higet mesatarja ajo
duhet t& higet si nga kriteret e aplikimit ashtu edhe t& vlerésimit. Mé e arsyeshme
éshté qé mesatarja té mbetet si kriter i aplikimit.

Kryesuesi- neni 6 pika 1.5 qé t& mbetet si kriter i aplikimit mesatarja 7.5. E hedh ne
votim kété propozim.

Sipas kétij votimi kemi: 13 vota pér, ky propozim kalon dhe mbetet mesatarja 7.5
si kriter i aplikimit.

Kryesuesi- neni 7 pika 1.8. studentét pa té 2 prindérit té vlerésohen me 15 piké nga
10 sa éshté tash, kurse studentét vetém me njérin prind t& vlerésohen me 10 piké.

Sipas kétij votimi kemi: 22 pér, 1 kundér dhe 2 abstenime, miratohet ky propozim.

Kryesuesi- e hedh né térési pér votim aprovimin e draft rregullores pér ndarjen e
bursave.

Sipas kétij votimi kemi: 21 pér, asnjé kundér dhe 2 abstenime, kalon kjo
rregullore . 23 anétaré té kuvendit té pranishém.

Né procedurén e votimit nuk morén Lavdije Bujupi, Arif Elshani, Rados
Repanovic dhe Jehoné Haxhiaj té cilét nuk ishin té pranishém né kété seancé.

Kryesuesi- kjo rregullore parasheh krijimin e komisionit pér ndarjen e bursave dhe
komisionin pér ankesa. Jané komisione qé krijohen pér njé mandat. E kemi pér
obligimin ne si kuvend qé t&¢ zgjedhim anétaret e kétyre komisioneve. Fjalén e
kérkon Zenel Shatri dhe kryesuesi ia kalon.

Zenel Shatri- propozoi qé né mbledhjen e ardhshme té vijmé me emra té gatshém té
anétaréve té kétyre komisioneve sipas subjekteve politike.

Kryesuesi- Komisionet jané sipas fugisé politike por te komisioni pér ankesa e kemi
pas njé anétare t&¢ VV. N& komisionin pér ndarjen e bursave partité politiké jané
pérfagésuar si né vijim: 1 anétar nga LDK, 1 anétar nga AAK dhe 1 anétar nga PDK.
Kurse né komisionin pér ankesa 1 nga LDK dhe njé nga VV. Fjalén e kérkon Naim
Imeraj té cilén ia kalon kryesuesi.

Naim Imeraj- Né mandatin e kaluar t& komisionit t& ankesave pér ndarjen e bursave
ne si AAK kemi hequr doré nga e drejta né bazé té pérfaqésimit né favor t€ VV dhe
késhtu VV kishte njé anétaré né komisionin pér ankesa. Pasi qé sot po krijojmé
komisione té reja, do té vendosim até ge éshté me e udhés.
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Kryesuesi- ua bén me dijé anétaréve té kuvendit qé pérveg fuqisé politike duhet
béré kujdes edhe ne aspektin e barazisé gjinore.

Shqyrtimi i pikés 10

Kryesuesi- vazhdon me kété piké, shqyrtimin dhe miratimi i rishqyrtimit té
rregullores pér hapjen e kutive té ankesave né institucionet edukativo-arsimore né
Komunén e Istogut sipas inicimit té drejtorisé sé arsimit éshté krijuar njé komision i
cili éshté marré me hartimin e késaj rregulloreje dhe kjo rregullore ka kaluar né KPF
e cila edhe i ka dhéne rekomandimet e veta. Pyet anétaret e kuvendit nése ka dikush
ndonjé propozim né kété draft -rregullore dhe fjalén e kérkon Ajshe Metaj.

Ajshe Metaj- nga shkolla qé uné vijé, kutia e ankesave ka gené qé disa vite. Nuk
kam informacione pér ndonjé rast té raportuar, jam qé té keté kuti té ankesave por
komisioni t& punojé né ményré sa mé objektive, té dihen nga kush vijné ato ankesa
sepse ato mund té vijné vetém me géllimin qé t'ia humbin imazhin dikujt por uné
jam pér kutité e ankesave dhe shpresoj gé té funksioni si duhet.

Kryesuesi- fjalén e kérkon Arben Kabashi té cilén ia kalon kryesuesi.

Arben Kabashi- kjo rregullore do te dal ne diskutim publik dhe ne nuk kemi pse e
diskutojmé kété kaq shumé sepse ajo prapé do té kthehet né kuvend.

Kryesuesi- e hedh né votim gé kjo rregullore t& shqyrtohet dhe diskutohet me
qytetaré fillimisht.

Sipas kétij votimi kemi: unanimisht votohet pro qé kjo rregullore té kaloi né
shqyrtim publik i cili zgjat 2 javé.

Kryesuesi- pas shqyrtimit né publik kjo rregullore do t&¢ kthehet né¢ KPF dhe né
kuvend pér miratim.

Shqyrtimi i pikés 11

Kryesuesi- shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit t¢ Kryetarit t& Komunés
pér formimin e komiteteve konsultative, pér arsim, shéndetési dhe shérbime
publike. Propozimi e ka bazén né udhézimin administrativ Nr. 01-2016 t&¢ MAPL-sé
né té cilin shpjegohet qarté pér formimin e kétyre komiteteve konsultative si dhe
detyrat dhe pérgjegjésité e tyre. Komitetet konsultative pérbehen prej 5 deri ne 7
anétaré, kuvendi pércakton numrin e anétaréve t€ komiteteve, nése miratohet
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propozim-vendimi i kryetarit t¢ komunés. Kuvendi merr pérsipér shpalljen e
konkursit si dhe formon panelin pérzgjedhés dhe pérbérja e komiteteve pércaktohet
sipas fuqisé politike. Fjalén e kérkon Naim Imeraj té cilén ia kalon kryesuesi.

Naim Imeraj- njé pjesé e madhe e anétaréve té kuvendit jané edhe nga legjislacioni i
kaluar. Né legjislacionin e kaluar e kemi zbatuar njé proceduré té tillé dhe krejt ajo
ka kaluar qé té arrihet dicka. Nuk e di ato komisione a jané mbledhur ndonjéheré té
paktén, a ia kané béré vetes njé rregullore té punés, shpresoi qé kjo nismé do té
rezultojé né dicka konkrete né t& ardhmen pas njé pune relativisht t¢ mundimshme,
mos t& vijé puna qé ato komisione as mos té shihen ndérmjet vete pas formimit t&
tyre shpresoj té keté rezultate konkrete.

Kryesuesi- nuk mund té pérgjigiem né até se cka ka ndodhur pérpara. Nuk éshté
patjetér kjo e cila parashihet né¢ udhézimin administrativ por vlerésohet shume né
performancé dhe éshté e udhés ge ti formojmé kéto komitete po sipas kétij
udhézimi kéto komitete paguhen pér punén qe béjné nga kodi buxhetor pér paga
dhe méditje né proporcion me komitetet e pérhershme (komiteti pér politiké dhe
financa dhe komiteti pér komunitete). Mandati i anétaréve t& komiteteve éshtés 4
vjecar. Kéto komitete kané pér obligim t'i mbajné 4 deri 6 takime brenda vitit. Fjalén
e kérkon Haki Podrimaj té cilén ia kalon kryesuesi.

Haki Podrimaj- me sa e di uné ata qé paguhen nga buxheti i shtetit nuk paguhen
pér punén ne kéto komitete.

Kryesuesi- po e vérteté éshté kjo. Anétaret e kuvendit nuk kané t& drejté té jené
anétaré té kétyre komiteteve konsultative. Fjalén e kérkon Ajshe Metaj té cilén ia
kalon kryesuesi.

Ajshe Metaj- jemi pér formimin e kétyre komiteteve por jo vetém né letér sic ishte
deri me tash, shpresoj qé né pérbérje te kétyre komiteteve té keté njeréz me eminent
dhe kéto komitete t& funksionojné, faleminderit.

Kryesuesi-ne po i themelojmé kéto komitete me qéllim té funksionimit, e hedh ne
votim miratimin e kétyre.

Sipas kétij votimi kemi: votohet unanimisht pér , asnjé vote kundér, asnjé voté
abstenim, né sallé té pranishém 19 anétaré.

Kryesuesi- konstatohet se miratohet propozim vendimi i kryetarit t&€ komunés pér
formimin e kétyre komiteteve konsultative. Pyet anétarét e kuvendit se a jané gé
kéto komitete t'i kené 5 apo 7 anétaré. Haki Podrimaj e kérkon fjalén té cilén ia kalon
kryesuesi.
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Haki Podrimaj- propozon ge t'i kené 5 anétaré.

Kryesuesi- kush éshté qé komitetet konsultative t& pérbéhen nga 5 anétaré, e hedh
ne votim.

Unanimisht aprovohet qé komitetet t'i kené 5 anétaré.

Kryesuesi- kuvendi formon panelin pérzgjedhés me 3 anétaré nga kuvendi, 1 anétar
nga ekzekutivi dhe njé anétar nga shoqgéria civile. Kryesuesi iu drejtohet anétaréve t&
kuvendit pér krijimin e paneleve pérzgjedhése. 3 komisione me nga 3 anétaré.
Komiteti pér arsim: Naim Behlulaj LDK , Muhamet Ukaj AAK, Ajshe Metaj PDK.
Komiteti pér shéndetési: Zenel Shatri LDK, Eliot Kukiqi AAK, Mirushe Sadikaj PDK.
Komiteti pér shérbime publike: Valbona Demaj LDK, Nexhmedin Balaj AAK, Arben
Kabashi PDK.

[ hedh pér votime kéto panele pérzgjedhése pér komitetet konsultative.
Unanimisht votohet pro pér té gjitha komitetet konsultative.
Shqyrtimi i pikés 12

Kryesuesi- pyetje nga anétarét e kuvendit, Agron Avdijaj ka ngritur njé shqetésim
pér céshtjen e autostradés, kryesuesi i pérgjigjet qé kjo éshté njé ¢éshtje me tepér e
nivelit gendror pérkatésisht e Ministrisé sé Infrastrukturés. Fjalén ia kalon Agron
Avdijajt.

Agron Avdijaj- nuk kemi informacione se cfaré gjatésie do té kaloi autostrada né
Komunén e Istogut, sa sipérfage merr kjo autostradé dhe né ¢far lloj tokash-
pronésishé kalon kjo autostradé, né pronési shogérore, pronési private, né sistemim
e ujitjes, pra komuna me e dité koston rreth késaj, ky ishte shqetésimi yné kryesor. A
ka komuna informacione,pérkatésisht drejtoria e urbanizmit si organ kompetent.

Kryesuesi- jemi né fazén e hartimit té projektit dhe éshté e pamundur té marrim
pérgjigje pér ato. Fjalén ia kérkon Hajrush Shoshi té cilit ia kalon kryesuesi.

Hajrush Shohi- gjatésia e autostradés éshté 16.6 km dhe pér té do te merren 90
hektaré toké pér autostradé, pasi qé nuk éshté kétu prezent drejtori i urbanizmit ua

ofrova uné kété informacion.

Kryesuesi- fjalén e kérkon Arben Kabashi dhe Haki Podrimaj té ciléve ua kalon
kryesuesi.

Arben Kabashi- kérkoi qé né mbledhjen e ardhshme t¢€ na raportoi komisioni pér
siguriné né bashkési qé t€ na ofrojné informacione pér sferén e sigurisé.

27



Haki Podrimaj- kam njé pyetje pér drejtorin pér buxhet dhe Financa dhe le t& sjell
pérgjigjen né seancén e ardhshme pasi qé ai nuk genka prezent tash. Anétarét e
paneleve i zgjodhém por a ka mundési té dihet a do té paguhen pér punén e tyre. Né
disa komuna i paguajné anétarét e paneleve.

Kryesuesi- Kjo po paragitet si problem né vazhdimési e kemi njé shkresé sipas té
cilés, ata qé marrin pagé nga buxheti nuk mund t& paguhen, pér té tjerét do té
shikohet mundésia si do té veprohet dhe a ka mundési pér pagesé, Fjalén e kérkon
Naim Imeraj té cilén ia kalon kryesuesi.

Naim Imeraj- po flas sipas njé logjike nése ne si anétaré té kuvendit paguhemi nga
buxheti dhe krejt anétarét e atyre paneleve i zgjodhém nga kuvendi e t& cilét marrin
paga nga buxheti.

Kryesuesi- Akoma nuk kam marr njé pérgjigje me shkrim pér kété dhe nuk mund té
flas asgjé. Fjalén e kérkon Naim Behlulaj.

Naim Behlulaj- si¢ kam informacion Suhareka dhe Klina i paguajné t& gjitha
komitet pavarésisht a marrin paga nga buxheti apo jo madje edhe komisionet e
ndryshme si p.sh. komisioni pér ndarjen e bursave dhe komitetet konsultative. Nése
na takon kjo e drejté ligjore pse mos té realizohet.

Kryesuesi- le te mbetet pér takimin e ardhshém kjo dhe fjalén ia kalon Ajshe Metaj
té cilén e kérkuar.

Ajshe Metaj- nga legjislatura e kaluar keni pas me planifiku gé disa anétaré té
kuvendit me realizu vizita né ndonjé asamble diku né vendet fqinje, kérkoi qé té
iniciohet kjo proceduré dhe té béhet shkémbimi i pérvojave, faleminderit.

Kryesuesi- Nuk kemi akoma ndonjé binjakézim sepse té realizohet ajo ka telashe
dhe kété nuk mund ta bej i vetém, uné e kérkoj edhe ndihmén tuaj po ashtu té
administratés komunale dhe té ekzekutivit pér té shikuar njé mundési té tillg, e kemi
edhe né planin e punés por duhet té analizojmé se si do t& veprojmé. Faleminderit
pér pjesémarrje, ju uroj miréseardhje né takimin e ardhshém.

Mbledhja pérfundoi me puné né ora, 13:40====._
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Procesmbajtés,
Faton Bujupi
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